
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 17                           Brasília-DF, 25 de abril de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1676/2016/SEI-MC 

de 20 de Abril  de 2016 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 850/2016/SEI-MC, de 3 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 10, de 3 de março de 2016, objeto do Processo nº 53000.009994/2013-19. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 17                                             Brasília-DF, 25 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DIVISÃO DE CADASTRO 

  

  

03-126 (CASAMENTO) 

  

NOME              SIAPE                  PERÍODO 

MARCELO ROMÃO MANHÃES DE AZEVEDO 1524087 
    08/04/2016 A 

15/04/2016 

MARCELO DIAS DE SÁ  2272747 
04/03/2016 A 

11/03/2016 

WILLIAM DE SOUZA CORRÊA 1624862 
21/01/2016 A 

28/01/2016 

  

03-114 (LICENÇA GESTANTE) 

                                            NOME             SIAPE                PERÍODO 

RENATA CRISTINA MARQUES MAIA 1684545 
22/02/2016 A 

20/06/2016 

FABIANA MACHADO DE OLIVEIRA 2138391 15/03/2016 A 12/07/2016 

  

03-197- (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

  

RENATA CRISTINA MARQUES MAIA 

  

1684545 21/06/2016 A 19/08/2016 

  

FABIANA MACHADO DE OLIVEIRA 

  

2138391 13/07/2016 A 10/09/2016 

  

 

03-127 – (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

  

  

NOME SIAPE PERÍODO 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 17                                             Brasília-DF, 25 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 0809720 31/03/2016 A 07/04/2016 

ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 1800664 

  

28/03/2016 A 04/04/2016 

  

VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 17/02/2016 A 24/02/2016 

MARCELENE CARDOSO MARTINS 1339739 26/01/2016 A 27/01/2016 

ELIANE ALMEIDA DA SILVA 2266317 25/01/2016 A 01/02/2016 

JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS 

SANTOS 
0808171 22/01/2016 A 28/01/2016 

ELZA DE AZEVEDO 2217109 26/01/2016 S 27/01/2016 

  

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

JÚLIO GONÇALVES BARCELLOS 2068666 07/04/2016 A 07/04/2016 

RAFAEL DA SILVA PEREIRA 1919255 01/02/2016 A 01/02/2016 

FABIO ANDRADE CARVALHO 2067764 02/03/2016 A 02/03/2016 

ROBERTA VICTORINO SOARES 1797293 29/01/2016 A 29/01/2016 

DANIEL DAMACENA FERREIRA 1787838 22/01/2016 A 22/01/2016 

  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE)      

                                                

  

 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

MARCEL OKUBO 1536275 05/03/2016 A 09/03/2016 

GEORGE SOUSA DE QUEIROZ 2159724 20/02/2016 A 24/02/2016 

JOSÉ GUSTAVO SAMPAIO GONTIJO 1432040 18/02/2016 A 22/02/2016 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 17                                             Brasília-DF, 25 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 

Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subsequente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 47/2005 
Data 

CELSO RENATO WASEM 0455005 Art. 3º 26/10/2015 

 Brasília, 18 de abril de 2016. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 17                                             Brasília-DF, 25 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


